(7) Ἡ θεία πρόνοια καθωσιωμένους ὑμᾶς καὶ εὐθυμοῦντας 517 διαφυλάττοι, ἀγαπητοὶ ἀδελφοί. Ὁσίου ἐπίσκοπος ὑπέγραψα, καὶ οὕτω πάντες.

(8) Ταῦτα γράψασα ἢ ἐν Σαρδικῇ σύνοδος, ἀπέστειλε καὶ πρὸς 518 τοὺς μὴ δυνηθέντας ἀπαντῆσαι καὶ γεγόνασι καὶ αὐτοὶ σύμφηφοι τοῖς κριθείσι. Τῶν δὲ ἐν τῇ συνόδῳ γραψάντων καὶ τῶν ἄλλων ἐπισκόπων τὰ ὀνόματά ἐστι τάδε·

7. (50) Ὁσίου ἀπὸ Σπανίας, Ἰούλιος Ῥώμης δι' 519 Ἀρχιδάμου καὶ Φιλοξένου πρεσβυτέρων, Πρωτογένης Σαρδικῆς κτλ.

MG 25, 323 sqq. Item *Theodoret.*, Hist. eccl. 2, 6 resp. 8: MG 82, 999 sqq. resp. CB Theodoret 101 sqq.

CONCILIUM LAODICENUM inter 343 et 381.

CANONES.

1. De bigamis.

Περὶ τοῦ δεῖν κατὰ τὸν ἐκκλησιαστικὸν κανόνα τοὺς 520 ἐλευθέρως καὶ νομίμως συναφθέντας δευτέροις γάμοις, μὴ λαθρογαμίαν ποιήσαντας, ὀλίγου χρόνου παρελθόντος καὶ σχολασάντων ταῖς προσευχαῖς καὶ νηστείαις, κατὰ συγγνώμην ἀποδίδοσθαι αὐτοῖς τὴν κοινωνίαν ὠρίσαμεν.

7. De his qui ab haereticis convertuntur.

Περὶ τοῦ τοὺς ἐκ τῶν αἱρέσεων, τοῦτ' ἔστι Ναυατια-521 ῶν ἦτοι Φωτεινιανῶν ἢ Τεσσαρεσκαίδεκατιτῶν,

(7) Divina providentia vos sanctificatos et laetos custodiat, 517 dilecti fratres. Hosius episcopus subscripsi, et sic omnes.

(8) Hoc suum rescriptum Sardicensis synodus ad illos misit, 518 quibus accedendi facultas non fuerat, qui et ipsi suffragiis suis decreta synodi approbarunt. Eorum autem qui in synodo scripserunt aliorumque episcoporum nomina, haec sunt:

7. (50) Hosius ab Hispania, Iulius Romae per Archi- 519 damum et Philoxenum presbyteros, Protogenes Sardicae etc.

[Versio Dionysii Exigui.]

De his qui secundum ecclesiasticam regulam libere ac legi- 520 time secundis nuptiis iuncti sunt, nec occulte nuptiarum copulam fecerunt; oportet, ut parvo tempore transacto, vacent orationibus et ieiuniis; quibus etiam, iuxta indulgentiam, communionem reddi decrevimus.

De his qui ab haereticis convertuntur, id est, Novatianis 521 aut Photinianis aut Tessaescaedecatitis, sive bapti-

ἐπιστρεφόμενους (εἴτε κατηχουμένους) εἴτε πιστοὺς τοὺς παρ' ἐκείνοις μὴ προσδέχεσθαι, πρὶν ἀναθεματίσωσι πάσαν αἵρεσιν, ἑξαιρέτως δὲ ἐν ἧ κατείχοντο· καὶ τότε λοιπὸν τοὺς λεγομένους παρ' αὐτοῖς πιστοὺς ἔκμανθάνοντας τὰ τῆς πίστεως σύμβολα χρισθέντας τε τῷ ἁγίῳ χρίσματι οὕτω κοινωνεῖν τῷ μυστηρίῳ τῷ ἁγίῳ.

8. De his qui veniunt ab haeresi Cataphrygarum.

522 Περὶ τοῦ τοὺς ἀπὸ τῆς αἵρέσεως τῶν λεγομένων Φρυγῶν ἐπιστρέφοντας, εἰ καὶ ἐν κλήρῳ νομιζομένῳ παρ' αὐτοῖς τυγχάνοιεν, εἰ καὶ μέγιστοι λέγοιντο, τοὺς τοιοῦτους μετὰ πάσης ἐπιμελείας κατηχεῖσθαι τε καὶ βαπτίζεσθαι ὑπὸ τῶν τῆς Ἐκκλησίας ἐπισκόπων τε καὶ πρεσβυτέρων.